LEGES NOVAE

uerò uacationes, tam munera, quam familiarum,
uti non necessarias, tollendas esse arbitramur.

De Prouisionibus; quæ fieri debent suprema auctoritate. Cap. XLIIII.

LIcet eo, quo possumus studio, & feroore administratiōnem iustitiae criminalis iuxta Legum, Statutorumque formam Prætori, & Rotæ ita commendaue-rimus, ut nemo possit nec cumulatiuè, nec priuatiuè eorum iurisdictionem impedire; Non ignoramus tamen quandoque non modo in Ciuitate, uerùm in Dominio euenire posse subitos quosdam, & repentina nos casus, in quibus seruata, & non seruata forma iuriis, & suprema auctoritate, ac regia manu prouiden-dum est; ne publica quies, ac pacificus Reipublicæ Status perditum eant, cùm uel Populus insanit, uel seditioni tumultuantur, uel perditorum, & flagitiosorum hominum turmæ uias publicas hostili more inua-dunt, agrosq; & ditionem Genuensem depopulan-tur. Hisce casibus, & aliis huiusmodi, quibus ad Il-lustrissimam Dominationem pertinet auctoritate sua omnia sedare, Excellentissimus Dux, iunctis duobus Collegiis, uocatoq; Prætore, quatenus expediat, & Rota, ut auctorati etiam consilium iungatur, & nul-la interposita mora, scelerum auctores debitiss pœnis affici curabit. mox particeps, & suspectos detineri faciet; ueritatem criminis inquiret, ut pro modo cul-pæ quisque debitas luat pœnas.

Quod si aliqui Commissarii delegandi erunt, qui Pro-uinciam lustrent, & facinora compescant, nonnisi hi, qui graues aliquos Magistratus gesserunt, eligerentur; ut suprema auctoritas grauissimis tantum uiris, & prudentibus committatur.

REIPVBLICÆ GENUEN.

23

De gratiis, & forma, in illis concedendis,
obseruanda. Cap. XLV.

IN concedendis gratiis delictorum, quarum auctori-tas apud Illustrissimum Ducem, ac duo Collegia refi-det, concurrentibus uotis duarum partium ex tribus, illud aduertendum duximus non licere, quod absque legitima partis offensæ remissione in his casibus, in quibus requiritur, aut, ea extincta, hæreditis sanguinis, & bonorum, Princeps suam exerceat clementiā. In casibus uerò criminis læsæ Maiestatis, & seditionis, in quibus Principem decet quasi esse inexorabilem, non esse concedendam gratiam, nisi ex magna causa, & ob bonum publicum, & interuenientibus omnibus uotis, & utriusque Collegij, ac minoris Cō-silij. In infrascriptis uerò casibus, qui grauissimi, & atroces sunt, scilicet homicidij animo deliberato pa-trati, Parricidij; Assassinij; mandati ad occidendum, sequito tamen effectu homicidii in officiale; roba-riæ in strata publica; fabricationis falsæ monetæ; ra-ptus Monialium, aut mulierum honestarum, nonnisi interuenientibus duabus partibus ex tribus, & utri-usque Collegij, & minoris Consilij litteras gratiæ, aut restitutionis esse concedendas.

De Procuratoribus perpetuis Sindicandis.

Cap. XLVI.

QVI cum honore, & commendatione Ducatus mu-nus obierunt, in præcedentis dignitatis honoré, perpetui Procuratoris munere, antiquarum Legum beneficio, funguntur; id quod & nos laudamus. Ve-rūm ne horū animi ex perpetui officij auctoritate elatiōres, quam par est, siāt, uoluimus eos singulo bien-

nia Sindicatui supremorum, & aliorum quinque ex Consilio minori tunc sorte eligendorum, subiucere; qui diligenter eorum acta in officio, & administratio-ne reuideant. Et si quid per eos contra Leges commissum fuisse compererint, debitis poenis afficiant.

Insuper nolumus Procuratores perpetios in electionibus Prætoris, Auditorum Rotæ criminalis, nec ciuilis, Aduocatisue Fiscalis aliquo modo uotum suum dare posse.

De condendis Legibus. Cap. XLVII.

SI in aliquo mature, & prudenter est agendum, aut grauiori cum consilio: id in materia Legum condendarum agendum est; sunt enim firmamentum, & basis totius Reipublicæ; cum ipsis uiuendum sit: nec cōtra eas aliquo modo eundum. Et propterea uniuersi Populi (si commode fieri posse) consensus requirendus esset, cū uel de noua Lege condenda, uel de aliqua abroganda tractatur. Verum consulentes & utilitati, & necessitatib; Sancimus nullo modo nouas Leges condi, quæ præsentibus, quibus nunc uiuitur, & quæ à nobis aut conditæ, & condendæ, aut approbatæ fuerunt, contrariae sint, neque iam conditas, ac cōdendas, & approbatas abrogari, aut corrigi, siue emendari, nisi, coactis prius Collegiis, mature consilatur; & si quatuor partes ex quinque non approbauerint, nihil actum censeatur: ubriuerò approbauerint, deferantur omnia ad Consilium minus discendienda; cuius nisi quatuor ex quinque consenserint, nihil conclusum intelligatur: ubi uero consentiant, de nro omnia mature Consilij majoris consultationis sufficiēant; & nisi frequentiori eorum uoto approbetur, nihil pariter actum existimetur.

De Pace, Bello, Fœdere, & adhærentia.

Cap. XLVIII.

VBI maius periculum est, ibi cautius, & maturius esse aduertendū existimauimus. Propterea quotiescumque tractandum erit de Bello ineundo, uel de Pace, aut Tregua sancienda, aut adhærentia stabilienda, siue foedere cum aliquo Principe, aut Republica iciendo; aut si aliquid aliud simile, & graue, quod statū Reipublice tāgat, decernendū erit; nolumus aliquid sanciri, aut executioni mitti, nisi prius mature, & modo, ac ordine, quo infra, consulatur. In primis igitur coram Illustrissimis Collegiis id omne plene trutinabitur; & nisi quatuor ex quinque partibus cōsenserint, nihil actum intelligatur: Vbi uero conueniant, conuocato Consilio minori, idem proponatur, & diligenter discutiatur; & nisi quatuor ex quinque illud approbauerint, nihil conclusum, nec sancitum intelligatur.

De Pedagiis, Collectis, & Vectigalibus de novo non imponendis, nec impositis tollendis, nisi seruata forma.

Cap. XLIX.

Nemo est, qui non intelligat nouas Pedagiorum, Collectarum, Vectigalium, et impositiones Populi esse admodum græves. Proinde mandamus nemini,

LEGES NOVÆ

ni licere in Republica Genuensi de nouorū onerum impositione decernere, nisi Consilio maiori; quod Principem ipsum, & Rempublicam refert; neque id fieri posse uolumus, nisi prius Illustrissima duo Collegia, & Consilium minus mature consulerint, ac, con currentibus duabus partibus ex tribus, declarauerint non modo necessitatem sub esse, uerū etiam nullam neque meliorem, nec æqualiorem formam inueniri, qua opportunius Reipublicæ necessitati consuli pos sit. Idem intelligatur sancitum, ubi agendum erit de tollendis iam impositis.

De Doctoribus, & Medicis.

Cap. L.

DOCTORES, tam Legum, quam Artium, & Medicinæ talari ueste utantur; nec sine ea incedant. Contra facientes, priuilegiis, & immunitatibus suis bien nio carebunt; Iureconsulti postulare, Medici uero cū Collegis suis de communium infirmorum cura con ferre per triennium non poterunt, & in eorum Collegiis utriusque uoti impotes erunt.

Hisce, quod maximo usui sunt in Republica, nec medio cre ei ornamentum afferunt, uolumus omnino obseruari priuilegia, & immunitates, sublati fraudibus, si quæ sunt.

Ratio eorum dignitatis postulat, & ita obseruari uolumus, ut ab omnibus Magistratibus, excepto Illustrissimo Duce, & Gubernatorum Collegio, sedentes, & tecto capite & audiantur, & excipientur. possintque ad omnes in Republica dignitates promoueri, etiam quod Consiliarij maioris, uel minoris munus, aut alios Magistratus nūquā obierint, Suprema excepta.

Collegium Iureconsultorum tenebitur in futurū quot annis

REIPVB. GENVEN.

25

annis duos sui ordinis sumministrare, qui pauperes, & miserabiles personas tam in Foro ciuili, quam criminali gratis, & pietatis ergo tueantur, & protegant. Præterea Medicorum ordo duos ex Collegis suis singulo anno nuncupabit, qui gratis pauperibus, & miserabilibus personis in medendo diligentem, & piam operam præstent.

Hebræi à postulatione, & medela omnino abstineant, & quicunque alij, qui Doctoratus diplomate caruerint.

Procuratores, & Præfecti annonæ non participet in commodis sui muneri.

Cap. L I.

QVOD magis grauiora negotia fidei suæ cōmissa esse quis perspicuit, eò magis intelligere debet, sibi elaborandum, ut fidei, quæ de eo concepta est, rerū exitus egregiè respondeant. Id autem facile unuf quisque consequetur, si illud unum ante oculos habuerit. homini libero nihil Patria ipsa carius esse debere. Iccirco Procuratores tam perpetui, quam temporales, quibus patrimonij, ac publicorum reddituum, qui nerui Princeps dicuntur, cure demandata est, sciant, sibi maximè cauendum, ut mundas ab omni auaritiæ labe habeant manus, & (quod caput omnium est) ne in licitationibus, emptionibus, aut conductionibus publicorum reddituum aliquo modo directè, aut indirectè participant, neve publica pecunia aliquo modo, nec etiam minima in parte, aut breuissimo tempore pro rei priuatæ commodis utantur, aut gaudeant. Præfecti item annonæ caueant, ne in cōparanda re frumentaria, aut in ea ad Vrbem

G

LEGES NOVÆ

traducenda aliquid commodi priuatae rei adscribant; aut publicam hanc administrationem cum priuata aliquo modo cōmisceant. Quod si secus fecisse cōperfum fuerit, sciant se, uti indignos, inhabiles ad Magistratus factos esse, & poena pecuniaria arbitrio Sūpremorum plectendos.

Quod dotes anteriores tempore præferantur
Officio S. Georgij posteriori.

Cap. LII.

In telleximus inoleuisse consuetudinem in Ciuitate Genuæ, aut Lege aliqua, aut ritu firmatam, qua mulieres, quæ pro dotibus suis bona mariti obligata habent, si concurrant cum Officio S. Georgij etiam posteriore creditore, ab earū tamen iuribus excluduntur; quod & iuri, & omni æquitati maximè aduersatur. Huic igitur abusui prouidere uolentes, publicæq; honestati, & utilitati consulentes, ne mulieres indebetè indotatae remaneant, edicimus, & hac præsenti Lege decernimus, quod si in futurum concurrat officium S. Georgij cum mulieribus dotem suam repentinibus, dispositionem Iuris communis seruari debere; sublatis quibusunque Legibus, Statutis, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus in contrarium facientibus.

De Seditiosis. Cap. LIII.

Nihil est, quod publicam quietem, quæ in République summopere conseruanda est, facilius perturbare, ac subuertere possit, quam Seditiosorum præua, & iniquæ uoluntates, ac temerarij ausus. Ideo finci-

REIPVB. GENVENS. 26

sancitum est, quod si quis aliquo modo in hoc crimen inciderit, si auctor sceleris fuerit, bonorum publicatione multetur, & ulterius capita puniatur. quod si non auctor: sed complex fuerit, ultra iam dicta pœnam confiscationis, perpetuò remiget. Contra hoc genus hominum adeo Republicæ exitiosum Iudices procedent non modo ad accusationem partis, uerùm etiam ex officio. Accusatores occulti tenebuntur, & quartam partem bonorum eius, qui accusatus fuerit, & de hoc crimine legitimè damnatus, in præmium consequenter.

De Gladiatoribus, & Sicariis, quos Brauos vulgus appellat. Cap. LIII.

Vllum est hominum genus, quod in Republica, aut alia Ciuitate recte instituta, sit adeo abominabile, quam Gladiatores, & Sicarij, quos uulgas Brauos, seu Scauezzos appellant, qui iuuentutem omnem bene compositam ad seditiones, rixas, & digladiationes promouent, & excitant, subortas casu contentiones fouent, & nutriunt; ut ab imprudentibus adolescentibus pecunias extorqueant. Hanc igitur pestem ab hac Republica eradicare uolentes, mandamus hoc genus hominum statim è Ciuitate ejcendum esse; sub poena Triremium triennalium.

De Conuenticulis. Cap. LV.

Compositis iā rebus, & stabilito quieto Statu Rei publicæ, nihil reliqui est, nisi eam intra cancellos, qui præstituti sunt, continere. Id autem, ut facilius fieri possit, dedimus oportunas Leges ac instituta,

G 2 quæ

LEGES NOVAE
quæ si obseruentur (ut confidimus) speramus futu-
rum, ut Respublica quotidie magis florescat, & au-
geatur. Ad maiorem uero securitatem, sancimus per
Illustrissimam Dominationem prouidendum esse ut
conuenticulae, quæ, sub imagine boni, aut priuatæ
hylaritatis, inquis consiliis, ac perfidis tractatibus
uiam aperuerint, omnino tollantur.

Confirmatio Priuilegiorum, & immunitatem
Illustriss. Ioannis Andreæ Auriæ, pro-
ut hactenus obseruata fuerunt.

Cap. LV.I.

DONAVIT Andream Principem Auriam Ciue suum
optimum, ac de ea optimè meritum Respublica
Genuen, nonnullis immunitatibus, priuilegiis, &
exemptionibus; memor tam insignis, ac præclari ab
eo beneficij accepti; utpotè qui Patriam, multis re-
bus præclarè gestis insignem: sed alieno iugo suppo-
sitam, incredibili erga eam pietate ductus, abiecta
prorsus ab animo omni ambitione, pristinæ restituit
libertati. Eius etiam indelendam ab animis hominū
memoriam, erecta Statua marmorea, ac publico lau-
tæ domus dono Illustrauit. Hæc, & alia uirtutis, &
gloriæ condigna præmia Ioanni Andræ Nepoti, &
auitarum uirtutum, tam in conseruanda Libertate
Patriæ, & eius dignitate amplificanda, quam in bel-
licæ, & naualis militiae gloria hæredi, & uero succe-
sori, prout hactenus obseruata fuerunt, ac eius fami-
liae omnino obseruari uolumus.

De

REIPVB. GENVEN.

27

De eligendis Magistratibus pro nunc per
Illustrissimos Ministros.

Cap. LVII.

AMINIMUS duermimus Magistratus, qui pro nunc mode-
randæ Reipublicæ Genuensi præficiendi sunt, ne-
quaquam secundum modum, & formam in Legibus,
quas nuper compilauimus præscriptam, eligi posse,
nisi prius iactis fundamentis, & constitutis ordinibus
Magistratuū, ex quibus successores postmodum pro-
filire, atque insurgere debent, iuxta ea, quæ per nos
accuratè fuerunt sancita; Neque expedire, aut dece-
re, quod secundum antiquarum Legum normā, quas
in hac parte nunc abrogamus, atque abolemus, pro-
moueantur. Minus etiam conuenire existimauimus
relinquendum hoc esse arbitrio Ciuium, qui fine cer-
ta Lege inter se conflictantes, nouos possint in Ciui-
tate tumultus excitare, nondum integre veteribus
extinctis. Proinde necessitatí ipsi cedentes, & facul-
tate, ac bailia nobis attributa, pro bono, iusto, ac pa-
cifico ipsius Reipublicæ regimine utentes, menti etiā
Principū nostrorū inhærentes, qui post maturā harū
omnium sanctionū nostrarū considerationem, &
discussionē, & quibus de iure Italiæ, & totius Christia-
ni orbis pax, & quies commendata est, eam nobis
litteris suis amplissimè declarauerunt; omniq; melio-
ri modo uia, & forma, qua possumus, & nobis tribu-
ta est, Hac presenti Lege inuiolubiliter obseruanda
sancimus, & statuimus, Magistratus maiores, videlicet
Gubernatores, qui his nostris Legibus supplendi
sunt Consiliū maius, & minus, administrationi crimi-
nalis iustitiae præficiendos; necnon Magistratuū Se-
minarium, quod nostris Legibus erigendum esse du-